
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 101 del 30/12/2024

Oggetto: Quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione 
forzata 1° semestre 2025. Art. 159 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-.

L'anno duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di  Dicembre alle ore  11:45 a 
seguire la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco X  
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore  X
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 4  Assenti n. 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato dichiarato 
il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
e s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali;
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato 
l'Organo Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 
l'estinzione dei debiti dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2021 si è proceduto 
all'attivazione delle entrate proprie, ai sensi dell'art. 251 del T.U.E.L.;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 27/12/2023 si è provveduto alla 
rideterminazione della dotazione organica (a parziale modifica della precedente 
DGC n. 49 del 27/05/2022) e che la stessa è stata approvata dalla COSFEL con 
decisione n. 11 del 15/01/2024;
- con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29/04/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto a rideterminare, altresì, il 
fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026 ai fini delle necessarie previsioni 
di spesa da inserire nell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è stata 
approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;
- con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi di 
bilancio di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo termine per 
provvedere;
- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, 
esecutiva, è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per 
gli esercizi 2021/2025;
- con deliberazione consiliare n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025, in termini di 
competenza e di cassa;
RILEVATO CHE:
- con nota Prot. n. 0103873 del 17/07/2024, acquisita al protocollo comunale, in pari 
data, al n. 4836, il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, nel prendere atto che 
l'equilibrio economico viene raggiunto sin dal primo esercizio e, pertanto, la deroga 
di cui all'art. 159, comma 1-ter, del D. Lgs. n. 267/2000 può essere applicata solo se 
si dimostra una riduzione del 20% del macro aggregato 103;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 31/07/2024, esecutiva, è stata 
approvata l'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2021/2023;
DATO ATTO che il Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli Affari Interni e 
territoriali  Direzione Centrale della Finanza Locale, con nota prot. nr. 0111619 del 
26/09/2024, ha comunicato al Comune di Soveria Mannelli che la Commissione per 
la Stabilità Finanziaria deli Enti Locali, nella seduta del 25/09/2024, ha espresso 
parere favorevole all'approvazione dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 
2021/2023;
PRESO ATTO che la Prefettura di Catanzaro, con nota Prot. n. 0094029 
dell'11/10/2024 ha notificato al Comune di Soveria Mannelli copia del Decreto 
Ministeriale n. 0122833 del 10/01/2024, con il quale è stata approvata l'ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato, per gli anni 2021/2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 10 del 11/11/2024, esecutiva, 
avente ad oggetto: D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  Approvazione schema di bilancio 
di previsione 2021/2023 a seguito dell'approvazione da parte del Ministero 
dell'Interno dell'Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (D.M. n. 122532 del 
09/10/2024);
RILEVATO che la dichiarazione di dissesto di un ente locale preclude le azioni 
esecutive e assoggetta a procedura liquidatoria tutte le obbligazioni derivanti da fatti 
o atti intervenuti prima della dichiarazione di dissesto, anche se tali obbligazioni 
siano state liquidate in via definitiva solo successivamente (Cons. giust. sic. 
9.7.2018 n. 382; Id., 2.5.2017 n. 203; Id., 3.6.2015 n. 423, conf. anche dal Consiglio 
di Stato, IV, 9.4.2018 n. 2141);
VISTO l'art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di 
espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso 
soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 
eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni 
oggetto della procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità 
rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza 
degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari 
scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al 

comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da 
adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in 
violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né 
limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito 
dell'esperimento delle procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 
dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero 
4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con 
regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti 
dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, 
comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle 
lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 
3.»;

VISTO il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, 
con il quale vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 
forzata, i servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità 
montane;
RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata 
è operazione non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma 
risponde alla necessità di preservare da ogni attacco tutte le risorse di cui l'Ente verrà 
a disporre nel semestre in oggetto fino alla decorrenza delle somme destinate al 



pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;
RITENUTO di dover preventivamente quantificare per il PRIMO SEMESTRE 
2025 le somme che vengono destinate a:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i due trimestri successivi; 

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso; 

3) espletamento dei servizi locali indispensabili;
RITENUTO di poter determinare come dal prospetto che segue le somme non 
soggette ad esecuzione forzata, relativamente al primo semestre 2025:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali, importo determinato come in narrativa € 

350.000,00
b) pagamento delle rate dei mutui € 

230.000,00
c) pagamenti per servizi locali indispensabili                                  €620.000,00
d) fondi Sociale Piano di Zona.........................................................€.825.000,00

Totale € ....................................................................................................2.025.000,00
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi 
essenziali non soggette a esecuzione forzata che vengono riepilogate per il PRIMO 
SEMESTRE 2025 come segue:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali, importo determinato come in narrativa € 

350.000,00
b) pagamento delle rate dei mutui € 

230.000,00
c) pagamenti per servizi locali indispensabili                          € ......620.000,00
d) fondi Sociale Piano di Zona.........................................................€.825.000,00

Totale € ....................................................................................................2.025.000,00
3) Di dare atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del Titolo IV  V  
VI e IX a destinazione vincolata per legge che finanziano il Titolo II  III e VII della 
spesa.
4) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere 
comunale a mezzo PEC.
5) Di ottemperare all'obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in 
particolare all'articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell'Ente dei 
dati sintetici in formato tabellare, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”.
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l'urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 



267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 30/12/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 30/12/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.            in 
data               ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000).


